L E Y III.

Como ninguno non deve ser apremiado, de vender lo suo.

Sánchez de Macan. lib. 1. cap. 4. nro. 10. FVerça, nin premia, non deve ser fecha a ninguno, de vender (1) lo suo; ni otros, de comprar si non quisiere: e si alguno la fiziese a miedo, (2) non valdria. Pero si dos omes ouiesen en fieruo de lo uno, e el uno de los lo quisiese arrojar, e el otro non, aquel que lo quisiese franquear, bien podria comprar (3) la parte del otro, maguer non gela quisiese vender; e dandole precio conveniente, (4) e guisado, por el, segun aluedrio de dos omes buenos, podria apremiar por el Juez del logar, que lo

(2) Por una. Adde L. fin. in fin. C. de impube. & alii subfut. & quæ notat gloss. in leg. 2. C. qui estate, lib. 10. & Alexand. confil. 48. vol. 1. col. 1.

L E X III.

Nemo invitum compellitur vendere, nec emere: & si mutu, vel vi fecerit non vale: si tamen servus fit communis, & focus vel ei dare libertatem, potest dare socio premium arbitrio bonorum virorum: & idem si contra ius dominus servum male traharet: ut vapulando, vel famem ei dando: alias nemo compellitur regulariter emere, nec vendere: si & compellitur, non valet, hoc dicit.

(1) De vender. Adde L. invitum, C. cod. & L. neque emere, C. de jure deliberan. & utrobique videbis fallencias aliquas in gloss. & per Jaso. in leg. neque emere, ubi Albert. aliquo casus fallentur ponit notatus, scilicet in leg. Julianus, & idem celjs. ff. de adi. emplo. & L. 2. C. de commun. rerum alien. & casum in leg. 1. C. ut nemi. lice. in emplo. speciem se excusat. & c. lib. 10. & L. 1. C. de metalariis, & metallis, & c. lib. 11. & subdit, quod alias casus forte curiosus lector poterit reperire. Ego ex studiis meis collegi causum in leg. si fundum cum leg. sequent. ff. manda. alium, in leg. 2. C. debito. civi. lib. 11. & ibi Bart. & Joan. de Prat. alium in leg. communis dividendo. & fin. C. ff. communi. dividendo, adde L. cursum ambularem, & ibi Joan. de Prat. verific. item allegatur, C. de cursu publico. lib. 12. adde Joan. Andr. in additio. ad Spec. tit. de emplo. & vendito. & prius in additione sup. parte. Celsus adde alias duos casus in leg. 11. tit. 9. lib. 5. ordi. verf. los maravedis de iuro que compraron, & in fin. illius, L. adde alium casum in leg. 19. titul. 4. lib. 6. ordin. rega. adde etiam, quod compellitur quis vendere ob necessitatibus reipublica. argu. L. 1. in fin. C. de cau. tollen. notat Angel. in fin. infinit. donatio, adde etiam L. 1. quæ sepulcrum in princ. ff. de religio. & sum. fune, per quam L. dicit, ibi Guilliel. & sequitur Floria, quod si religiosi non habeant locum ad habitandum congruentem, vel sufficientem, quod possunt petere, quod loca sic condecentur eis assignentur, & ea ratione cogitur vicinus venderem domum, quia favore publica utilitas compellitur, quis vendere rem suam, & idem tener Bar. Cenol. in fin. tract. de servito. urba. prædio. c. fin. qui alias refert sic, & alias diebat Joan. Andr. in addition. ad Spec. tit. de execu. sentent. in princ. quod ad erectionem force compellere quis vendere solum suum.

(2) A miedo. Adde L. si donationis, C. quod metus caus.

(3) Comprar. Adde L. 1. S. bis itaque, C. de commun. servio. manu. & S. fin. infinit. de dona. & L. 2. tit. 22. part. 4.

refiba, maguer non quiera, e desampare el fieruo, porque pueda ser franqueado. Esto mismo dezimos, que seria, si alguno ouiesse su fieruo, a que fiziese premias malas, sin guita; como si le diese poco de comer, (5) o si le fiziese de malas feridas, o le mandasse fazer alguna cosa contra razon, (6) e contra derecho. E por qualquier destas razones, o otra semejante dellas, pueden apremiar segund derecho a su señor, que lo vendeda; e es tenido el señor de venderlo, maguer non quiera: asì como diximos en la quarta Partida deste nuestro libro, en el Titulo que fabla de la libertad.

L E Y III.

Como los guardadores non pueden comprar ninguna cosa, de los bienes de los huertos que tienen en guarda.

Tutores, son llamados, en latin, los que son guardadores de los menores de catorce años. E estos tales (1) non deuen enagenar las cosas (2) de

*lib. 2. nro. 60.
tit. 18. p. 3.
et 18. tit.
16. p. 6.*

(4) Precio conveniente. Non ergo habet locum taxatio, de qua in dicta leg. 1. S. ne autem, C. de commun. servio manu. vid. quæ dixi in leg. 2. tit. 22. part. 4. in gloss. super part. pro precio derecho.

(5) Poco de comer. Adde L. 6. titul. 2. 1. part. 4.

(6) Contra razon. Ut si dominus urget ancillam ad impudicitiam, & castitatis violationem secum, vel cum alio, ut in leg. 2. in princ. & ibi gloss. 1. ff. de bis, qui sunt sui, vel alien. iur.

L E X III.

Non potest tutor rem pupilli vendere, nec alienare nisi in causa necessaria, & cum iudicis decreto: nec potest rem pupilli emere, nisi iudice autorizante, vel cum alterius curutoris consensu: & quamvis sic emitur, restituatur, si est lepus ad quatuor annos post legitimam etatem, hoc dicit.

(1) De vender. Adde L. invitum, C. cod. & L. neque emere, C. de jure deliberan. & utrobique videbis fallencias aliquas in gloss. & per Jaso. in leg. neque emere, ubi Albert. aliquo casus fallentur ponit notatus, scilicet in leg. Julianus, & idem celjs. ff. de adi. emplo. & L. 2. C. de commun. rerum alien. & casum in leg. 1. C. ut nemi. lice. in emplo. speciem se excusat. & c. lib. 10. & L. 1. C. de metalariis, & metallis, & c. lib. 11. & subdit, quod alias casus forte curiosus lector poterit reperire. Ego ex studiis meis collegi causum in leg. si fundum cum leg. sequent. ff. manda. alium, in leg. 2. C. debito. civi. lib. 11. & ibi Bart. & Joan. de Prat. alium in leg. communis dividendo. & fin. C. ff. communi. dividendo, adde L. cursum ambularem, & ibi Joan. de Prat. verific. item allegatur, C. de cursu publico. lib. 12. adde Joan. Andr. in additio. ad Spec. tit. de emplo. & vendito. & prius in additione sup. parte. Celsus adde alias duos casus in leg. 11. tit. 9. lib. 5. ordi. verf. los maravedis de iuro que compraron, & in fin. illius, L. adde alium casum in leg. 19. titul. 4. lib. 6. ordin. rega. adde etiam, quod compellitur quis vendere ob necessitatibus reipublica. argu. L. 1. in fin. C. de cau. tollen. notat Angel. in fin. infinit. donatio, adde etiam L. 1. quæ sepulcrum in princ. ff. de religio. & sum. fune, per quam L. dicit, ibi Guilliel. & sequitur Floria, quod si religiosi non habeant locum ad habitandum congruentem, vel sufficientem, quod possunt petere, quod loca sic condecentur eis assignentur, & ea ratione cogitur vicinus venderem domum, quia favore publica utilitas compellitur, quis vendere rem suam, & idem tener Bar. Cenol. in fin. tract. de servito. urba. prædio. c. fin. qui alias refert sic, & alias diebat Joan. Andr. in addition. ad Spec. tit. de execu. sentent. in princ. quod ad erectionem force compellere quis vendere solum suum.